
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

       

 Ano 4 – Nº. 182 – Publicação 28/12/2020 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 

Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnobio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 

 

 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 182 – de 28 de Dezembro de 2020 - Publicação em 28 de Dezembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 
 PORTARIA Nº 1.050, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.019846/2020-21, resolve: 
Autorizar MARCIO DE MEDEIROS RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1741806, a ministrar o curso Ferramentas de Teste de forma remota no Centro de Informática da Universidade Federal 
de Pernambuco, com carga horária semanal de 15 horas e total de 30 horas, no período de 16.11.2020 a 25.11.2020, 
homologando todo o período, de acordo com o art. 21 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução nº 03/2003-CONSUNI. 
                                                                 

JOSEALDO TONHOLO 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 1056, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 

   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.03 do MEC, tendo em vista o que consta no processo 
23065. 022725/2020-82, resolve:  
Art. 1º  Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão Organizadora dos 60 anos da 
Universidade Federal de Alagoas-UFAL, conforme a seguir: 

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

MELCHIOR CARLOS DO NASCIMENTO 1501620 GABINETE DA REITORIA 

MÁRCIA CRISTINA DA SILVA 1615575 GABINETE DA VICE-REITORIA 

EDMILSON SANTOS SILVA 1642163 CAMPUS ARAPIRACA 

THIAGO TRINDADE MATIAS 1841905 CAMPUS DO SERTÃO 

ROSA CAVALCANTE LIRA 3841456 CECA 

SÉRGIO ONOFRE SEIXAS DE ARAÚJO 2424353 PROEX 

ALEXANDRE LIMA MARQUES DA SLVA 2505211 PROEST 

ELIANE BARBOSA DA SILVA 2316139 PROGRAD 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 1121170 PROGEP 

ARNÓBIO CAVALCANTI FILHO 1120939 PROGINST 

RENATA TENÓRIO DE AMORIM 1893888 PROPEP 

SIMONEIDE BATISTA ARAÚJO DA SILVA 1121274 ASCOM 

MARCIA REJANE DE ALENCAR GONÇALVES FERREIRA DE 
CARVALHO 

1120675 ASCOM 

DIOGO OLIVEIRA BRAZ 3070432 CAC 

FÁTIMA CAROLINE PEREIRA DE ALMEIDA RIBEIRO 1894872 CAC 

JORGE ANDRÉ PAULINO DA SILVA 2896563 CAC 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 182 – de 28 de Dezembro de 2020 - Publicação em 28 de Dezembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

NICOLLE MALTA PONTES FREIRE 1753834 CAC 

ELDER PATRICK MAIA ALVES 1439761 EDUFAL 

ANA JAQUELINE ARAÚJO MESSIAS ---------- DCE 

MARIA VALQUÍRIA DOS SANTOS ---------- DCE 

ELAINE CRISTINA PIMENTEL COSTA 2459827 FÓRUM DE DIRETORES 

LEONÉA VITÓRIA SANTIAGO 2121270 FÓRUM DE DIRETORES 

ARNALDO TENÓRIO DA CUNHA JUNIOR 1514307 FÓRUM DE DIRETORES 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1057, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.03 do MEC, e tendo em vista o que consta no processo 
23065.022908/2020-88, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho do 
Instituto de Psicologia – IP, para avaliação de processos de promoção para a classe D, com denominação de Professor 
Associado, cuja regulamentação da carreira consta na Lei nº 12.772/2012, na disposição a seguir: 

MEMBROS TITULARES SIAPE 

CHARLES ELIAS LANG 1518411 

HELIANE DE ALMEIDA LINS LEITÃO 1120885 

SUZANI VASCONCELOS ZANOTTI 1560350 

 

MEMBROS SUPLENTES SIAPE 

NADJA MARIA VIEIRA 0734317 

JEFERSON DE SOUZA BERNARDES 1518410 

Art. 2º O presente mandato compreende o biênio de janeiro/2021 a janeiro/2023. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

FIRMAR 

 

PORTARIA Nº 1.052, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.020198/2020-23, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 
com BRUNO RODRIGO CARVALHO DE ALMEIDA DA SILVA, para prestar serviços a esta Universidade, como 
Advogado Voluntário, na FDA/EMAJ, com carga horária semanal de 04 (quatro) horas, no período de 27.08.2020 a 
26.08.2021, homologando o período de 27.08.2020 a 17.12.2020. 
 

JOSEALDO TONHO 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 182 – de 28 de Dezembro de 2020 - Publicação em 28 de Dezembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

TORNAR SEM EFEITO 
 

PORTARIA Nº 909, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 
23 de junho de 2020, publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, considerando o não provimento 
da apelação e dos embargos de declaração da ação ordinária AC Nº 0801872-33.2019.4.05.800, e tendo em vista o 
que consta no processo nº 23065.017061/2020-41 e 23065.022216/2020-51(apensado), resolve: 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 780/2020 de 02/10/2020, publicada no DOU em 05/10/2020 e no Boletim de 
Pessoal nº 145, em 07/10/2020 em razão de nova decisão judicial contida no processo AC Nº 0801872-
33.2019.4.05.800. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação 
*Publicado no DOU de 21/12/2020, seção 2, pág. 28. 

  
MARIANA MELO GOMES DA SILVA 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 182 – de 28 de Dezembro de 2020 - Publicação em 28 de Dezembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.561, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020240/2020-53, resolve: 
Art. 1º Designar FRANCINE RHILA PINTO DE SANTANA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1927819, em substituição a ALAN FRANCA DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1928168, no exercício da função (código FG-01) de Coordenadoria de Orientação 
Normativa do Departamento de Administração de Pessoal -CNOR/DAP, no período de 30 de novembro de 2020 a 18 
de dezembro de 2020, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 PORTARIA Nº 1.778, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020678/2020-61, resolve: 
Art. 1º Designar RODRIGO DE LIMA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1941222, em substituição a LARISSE AMORIM VALENCA FEITOSA, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1644981, no exercício da função (código FG-03) de Supervidor da Coordenadoria 
de Benefícios do Departamento de Administração de Pessoal - CBEN/DAP, nos períodos de 7 a 30 de dezembro de 
2020 e 3 a 5 de janeiro de 2021, em razão do afastamento do titular para participação em programa de treinamento 
regularmente instituído (Licença para Capacitação - art. 102, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

BRUNO MORAIS SILVA 
 

RETIFICAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 1745, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 
  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria no 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo no 23065.017723/2020-15, resolve: 
Retificar, em parte, a Portaria nº 1.578/DAP, de 25.11.2020, publicada no DOU de 27.11.2020, Seção 2, Pág. 28, que 
concedeu Pensão Vitalícia a RUTH BOTELHO TRIGUEIROS, por morte do servidor JOSÉ DE CARVALHO TRIGUEIROS, da 
seguinte forma: onde se lê “matrícula SIAPE nº 1119785”, leia-se “matrícula SIAPE nº 1118951”. 
*Publicado no DOU de 21/12/2020, seção 2, pág. 28. 

  
BRUNO MORAIS SILVA 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 182 – de 28 de Dezembro de 2020 - Publicação em 28 de Dezembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CORREGEDORIA SECCIONAL  
 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 53, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020. 

  
A CORREGEDORA SECCIONAL EM SUBSTITUIÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, durante o período de 
férias regulares do Corregedor Titular, estando este no uso das atribuições que lhe são conferidas em razão do cargo 
ao qual foi nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de novembro de 2020; e em obediência ao Decreto 5.480, de 30 
de junho de 2005, nos termos do Memorando nº 005/2020 – CPAD/P26/ CORREGEDORIA/UFAL, de 24 de dezembro 
de 2020, resolve: 
I – Conceder a prorrogação do prazo à Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - rito sumário, constituída 
pela Portaria nº 37 de 23 de outubro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 153 de mesma data, para 
dar continuidade e conclusão à apuração das supostas irregularidades administrativas investigadas nos autos do 
processo nº 23065.035324/2018-47, com os mesmos poderes, aproveitando a instrução e os documentos já 
produzidos; 
II – Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 29 de dezembro de 2020 e 
término em 12 de janeiro de 2021; 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 54, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
                             
A CORREGEDORA SECCIONAL EM SUBSTITUIÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, durante o período de 
férias regulares do Corregedor Titular, estando este no uso das atribuições que lhe são conferidas em razão do cargo 
ao qual foi nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de novembro de 2020; e em obediência ao Decreto 5.480, de 30 
de junho de 2005, nos termos do Memorando nº 005/2020 – CPAD/P26/ CORREGEDORIA/UFAL, de 24 de dezembro 
de 2020, resolve: 
I – Conceder a prorrogação do prazo à Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - rito sumário, constituída 
pela Portaria nº 38, de 23 de outubro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 153 de mesma data, para 
dar continuidade e conclusão à apuração das supostas irregularidades administrativas investigadas nos autos do 
processo nº 23065.010729/2020-91, com os mesmos poderes, aproveitando a instrução e os documentos já 
produzidos; 
II – Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 29 de dezembro de 2020 e 
término em 12 de janeiro de 2021; 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Rafaella Magalhães Viana 

 
 
 
 
 
 
 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 182 – de 28 de Dezembro de 2020 - Publicação em 28 de Dezembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE  
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 17/2020-FEAC, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 

     
O DIRETOR da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da Universidade Federal de Alagoas, no uso 
das atribuições legais contidas no Regimento Interno da FEAC, de 17/09/2009 e de acordo com o que foi deliberado 
em reunião do Colegiado do Curso de Mestrado em Economia Aplicada, realizada em 23.12.2020, resolve: 
I –Designar os Professores, a seguir relacionados, para composição da Comissão de Seleção para o ingresso de alunos 
no Curso de Mestrado em Economia Aplicada, de que trata o Edital 01/2020-PROPEP/UFAL de 01.10.2020: 
 - Prof. Dr. ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS - Presidente 
- Prof. Dr. FRANCISCO JOSÉ PEIXOTO ROSÁRIO 
- Profa. Dra. ANA MARIA RITA MILANI 
II –Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
  

Prof. Dr. GUSTAVO MADEIRO DA SILVA 
 


